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ANOTACE

Sezónní afektivní porucha je druh deprese vyvolaný především změnou ročního

období, a to na podzim a zimu. Nedostatek denního světla narušuje lidský

cirkadiánní rytmus. Lidé jsou tedy náchylnější ke vzniku depresí a úzkostí. Světelná

terapie je do jisté míry schopna deficit slunečního svitu doplnit a stavy zmírnit, či

je úplně eliminovat. Na trhu se takováto zařízení již objevují, avšak mohou být

využívány pouze jedincem. Navrhla jsem tedy světlo pro páry, které dvojici

v ranních hodinách poslouží pro světelnou terapii a po zbytek dne poté jako

stropní osvětlení.

ANNOTATION

The seasonal affective disorder is a type of depression caused mainly by the

change of seasons, in autumn and winter. Lack of daylight disrupts the human

circadian rhythm. So people are more prone to depression and anxiety. Light

therapy is to some extent able to supplement the sunshine deficit and alleviate

or completely eliminate the conditions. Such devices are already on the market,

but can only be used by an individual. So I designed a light for couples, which will

be used by the couple in the morning for light therapy and for the rest of the day

as ceiling lighting.
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1. ÚVOD

Asi každý alespoň jednou zažil, že s přicházejícím podzimem přijdou i špatné

nálady, chmury a únava. Je to vnímáno jako běžný a svým způsobem ničím

nevýznamný fakt, který je třeba jen přijmout a spíše se dále soustředit na

důležitější aspekty každodenního života. Co když ale tyto zimní nálady začnou

nabývat na síle a pravidelnosti? S ubývajícím množstvím slunečního svitu přichází

takzvaná podzimní deprese. Problém ovšem nastává ve chvíli, kdy se z již

zaužívaného sousloví označujícího pochmurnou náladu stane diagnostikovaná

deprese.

Sezónní afektivní porucha – SAD (z anglického termínu Seasonal Affective

Disorder) postihuje čím dál více lidí. Významnou skupinou jedinců, kteří tímto

typem deprese trpí, jsou obyvatelé severských zemí, přesněji řečeno zemí za

polárním kruhem. Souvisí to samozřejmě se změnou ročního období, ale také

proměnlivou délkou dne a noci. Za polárním kruhem nastávají totiž pravidelně

polární noci, a to alespoň jedenkrát za zimu. Jedná se o jev, při kterém po dobu

nejméně 24 hodin Slunce nevystoupá nad obzor. Na těchto místech tedy po celou

délku trvání polární noci není přirozený sluneční svit (pro jižní polokouli to platí

obráceně). Touto poruchou však mohou trpět jedinci i mnohem blíže rovníku.

Způsobují to změny ročního období. Nicméně i místa vzdálenější od severního

polárního kruhu mají během zimního období nízký počet hodin dne s přímým

slunečním svitem. Zjednodušeně by se dalo říct, že čím méně světla, tím více

potíží. Ty zpravidla ustupují až s příchodem jara, kdy se navýší počet hodin

přirozeného slunečního světla za den.

Severské národy se s tímto problémem potýkají odjakživa. Mají kromě

medicínských i řadu dalších vlastních způsobů, jak potíže zmírnit. Jedním z nich je

norský „koselig“, což znamená „útulný“. Jde o způsob každodenního života, který

klade důraz na snahu vytěsnit nepříjemné aspekty zimy a drobnostmi násobit

radost ze žití, například dobře a vhodně se obléct, zdržovat se v teplých

domovech, vstřebávat kouzlo otevřeného ohně z krbu anebo alespoň ze svíček,

rozmazlovat se horkými a lahodnými nápoji. V podobném duchu se nese i dánský

životní styl, který se pod jménem „hygge“ již stal synonymem šťastného života

a jako fenomén je dokonce vyučován na Morley Collegge v Londýně.

V našich zeměpisných šířkách a společenských podmínkách jsou potíže

spojené se sezónní afektivní poruchou vnímány spíše konvenčněji jako typ

deprese. Pokud se SAD rozvine tak, že jedince omezuje v běžném životě, je

potřebná profesionální pomoc. Rychlým způsobem, jak pacientům pomoct, jsou

antidepresiva. Ty však mohou mít řadu vedlejších účinků jako například nevolnost,

bolesti hlavy, váhový přírůstek, či emocionální otupělost. Třeba také uvést, že řada

pacientů na léčbu nereaguje adekvátně anebo vůbec. Alternativním způsobem
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léčby je světelná terapie. Nahrazování přirozených slunečních paprsků umělým

světlem se ukázalo jako velmi efektivní způsob s nevelkými nároky na technické

vybavení a prakticky nulovou zátěží pro lidský organizmus.

1.1 Motivace

Dlouho jsem se rozmýšlela, čemu bych se ve své bakalářské práci chtěla

věnovat. K finálnímu rozhodnutí mne inspirovalo ateliérové zadání „Světlo jako

fenomén“. Začala jsem se více zajímat, co vše světlo dokáže a jakým způsobem

se dá využít. Hned při první rešerši mě oslovila tématika světla používaného

k eliminaci stresu. V tu dobu to pro mne bylo velice aktuální téma, protože jsem

se sama potýkala s pro mne neobvyklou mírou stresu a musela jsem hledat

způsob, jak ho zvládnout. Použití světelných paprsků pro zlepšení psychické

kondice bylo pro mne novátorským způsobem, a tak jsem se o něj začala více

zajímat. Od využití světla ke zmírnění stresu a úzkostných stavů jsem se dostala

až ke světelné terapii a ke světelným panelům stvořeným k tomuto účelu. Při

podrobnější rešerši, co vše terapie obnáší a jaké má výsledky jsem byla

rozhodnuta, že tímto směrem se chci ubírat.

Mým záměrem bylo ale vytvořit něco více než jen pouhý redesign již stávajících

světel používaných pro tyto terapie. Světelné panely jistě své užití mají, ale velikou

nevýhodu jsem viděla v nevyužitelnosti svítidla po celý den. Terapie se provádí při

dostatečné intenzitě světla půl hodiny denně. Při nižším stupni intenzity, které

světelný panel vydá, se terapie může provádět v délce dvou hodin maximálně. Po

zbytek dne tak světlo postrádá smysl a je třeba najít pro něj úložný prostor. Dá se

říct, že je to potom zbytečná věc navíc. To si myslím, že by mohl být jeden

z aspektů, který by odrazoval potencionálního zákazníka od koupě. Přeci jen věcí

má každý mnoho a tyto světelné panely nejsou nejmenších rozměrů. Svoji

myšlenku jsem tedy dále rozvíjela a přemýšlela, jakým způsobem zajistit, že

světelný panel bude mít využití i po zbytek dne. A vzhledem k tomu, že se stále

jedná o světlo, které lze při snížení intenzity využívat i k běžným činnostem, cíl byl

tak pro mne jasný. Práci jsem se tedy rozhodla směřovat k návrhu stropního

osvětlení s využitím pro světelnou terapii.

1.2 Metodika a postup práce

Po vytyčení si hlavních cílů, jakým směrem by se práce měla ubírat, následovala

studie vlivu světelné terapie a rozsáhlá rešerše trhu. Abych byla schopná

navrhnout vhodné svítidlo k danému užití, bylo potřeba podrobněji porozumět,

jakým způsobem terapie funguje a na jaké zdravotní poruchy je cílená. Rovněž tak

byla potřebná rešerše trhu. Zjistit, jaké typy svítidel se vyrábějí a prodávají,

ozřejmit si jejich technické parametry a obeznámit se s designovými trendy.

Získat všechny tyto poznatky bylo důležité proto, abych dokázala vymyslet
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a navrhnout konkurenceschopný produkt, který by nejenom splňoval všechna

technická očekávání, ale také zaujal i překvapil atraktivním výtvarným řešením.

Zároveň jsem chtěla zdůraznit originalitu svého návrhu, protože svítidlo pro

párovou světelnou terapii s druhotným využitím jako interiérové svítidlo jsem

nenašla v nabídce žádného výrobce.

Poté jsem se mohla pustit do skicování a do tvorby prvních hrubých návrhů, jak

by svítidlo mohlo vypadat. Fáze navrhování šla ruku v ruce s modelováním

a následným tiskem zkušebních dílů, které poté posloužily ke korekci modelu.

Tímto způsobem jsem se dopracovala až k finální podobě své práce.

2. ANALYTICKÁ ČÁST

2.1 SAD

Zkratka SAD vhodně svým významem v angličtině (sad=smutný) reprezentuje,

co si pod názvem máme představit. Sezónní afektivní porucha je druh deprese,

který se vyskytuje až u 3% světové populace. Náchylnějšími ke vzniku poruchy

jsou ženy a mladí dospělí, ale příznaky se mohou objevit téměř u každého.

Hlavním spouštěčem této poruchy je nedostatek přirozeného světla. To může být


[…]


v dané poloze zafixovaly, avšak nejsou příliš objemné, aby vykonávaná síla

nemusela být nadměrná. Ve vodorovné poloze si svítidlo udrží svou pozici díky

gravitaci.

Obr. 23: Terapeutické svítidlo
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6.3 Párová terapie

Proces terapie se díky párovému užití stává příjemnou sociální aktivitou. Terapii

je třeba vykonávat hned po ránu, 30 minut denně. Uživatel tedy natočí svítidlo do

svislé polohy až do bodu, kdy výběžky zapadnou do prohlubní, aby bylo fixováno

a rozsvítí. Poté stačí usednout na protilehlé židle a je už na uživatelích, zda čas

terapie využijí ke společné snídani, povídání si, či například plánování týdne. Po

uplynutí daného úseku stačí svítidlo vypnout nebo ho otočit do vodorovné polohy

a snížit tak intenzitu světelného toku. Využívání ve dvojici může příznivě ovlivnit

pocity z terapie a jedince může společně strávený čas namotivovat

k pravidelnému používání.

Obr. 24: Simulace terapie
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Obr. 25: Render stropního osvětlení

Obr. 26: Render terapeutického svítidla
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Obr. 27: Technický výkres 1

Obr. 28: Technický výkres 2
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Obr. 29: Technický výkres 3
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Obr. 30: Technický výkres 4
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Obr. 31: Technický výkres 5
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Obr. 32: Technický výkres 6
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8. ZÁVĚR A REFLEXE

Pro svojí bakalářkou práci jsem zvolila svítidlo pro párovou světelnou terapii.

Chtěla jsem zdokonalit existující produkty, a to ve dvou směrech: především jsem

se snažila najít způsob, jak světelnou terapii provádět ve dvojici. Svítidla pro

domácí použití předpokládají užití pouze jedním uživatelem. Ten je po dobu

terapie odsouzen k samotě. Chtěla jsem proto nabídnout možnost sdílet terapii

s někým a eliminovat negativní pocity. Mnou navržený produkt to zcela naplňuje.

Umožňuje společně sdílet čas strávený pod terapeutickou lampou, a tak dává

šanci využít ho kreativně, sociálně, intimně. Druhým aspektem byla vícefunkčnost

svítidla. Terapeutické lampy nabízené na trhu renomovanými výrobci jsou určené

pro jeden účel – fototerapii. Po zbytek dne nemají žádné využití a jsou zbytečným

objektem v interiéru. Mnou navržené svítidlo je použitelné neustále. Během

světelné terapie slouží svým léčivým účinkem, mimo tuto dobu se jednoduchým

manuálním manévrem mění na osvětlovací těleso.

Proto jsem toho názoru, že mnou předkládaný produkt zcela naplňuje vybrané

zadání bakalářské práce. Povedlo se mi spojit obě funkce, tedy světelnou terapii

a také interiérové osvětlení. Moje svítidlo je dvojím způsobem využitelné po celý

den a je zajímavým designovým doplňkem. Jeho terapeutická funkce je

uzpůsobena pro párové sezení, takže čas strávený terapií lze využít i pro další

sociální interakce.

V závěrečném hodnocení svého vlastního projektu jsem se rozhodla nebýt

sama a přizvala jsem vzorek potenciálních klientů. Jistě nejsou zcela

reprezentativním vzorkem společnosti, protože na to v této práci není prostor,

nicméně představují jisté typy klientů, o kterých se domnívám, že by je můj

produkt mohl oslovit a být jim nápomocen. Všem jsem položila soubor

identických otázek, jejichž zodpovězením jsem se snažila ozřejmit smysluplnost

mého projektu. První dotazovanou byla 17letá Michaela, studentka gymnázia. Od

té jsem se dozvěděla, že o existenci SAD ví, nicméně nikdy na sobě žádné příznaky

nepociťovala. Domnívá se, že o problému je veřejnost málo informovaná. Světelná

terapie jí připadá jako akceptovatelná forma a pokud by ji měla podstoupit, dala

by přednost terapii v páru.

Druhou dotazovanou osobou byla 29letá Berta, pracující jako OSVČ. O sezónní

afektivní poruše ví, prolíná se ji s depresivními stavy, kterými trpí již několik let. Je

medikamentózně léčená, světelná terapie jí nebyla nabídnuta. Pokud by se tak

stalo, raději by ji absolvovala sama.

Posledním v mém populačním vzorku je 53letý Radek, zaměstnaný ve státní

správě. O SAD nikdy neslyšel, nicméně on i manželka na sobě pravidelně pozorují

podzimní splíny. Způsob, jak se s tím vypořádat, v zásadě nemají, snaží se to

zkrátka přežít. Pokud by dostal více informací, pravděpodobně by světelnou

terapii podstoupil. Protože si nemůže dovolit každé ráno odejít ze zaměstnání na
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terapii, dal by přednost domácí léčbě a rozhodně by ji chtěl absolvovat

s manželkou.

I když rešerše mezi potenciálními klienty nebyla obsáhlá, zjištěné skutečnosti

tvoří obrázek o tom, s jakými reakcemi se lze setkat. Domnívám se, že párová

světelná terapie je nosná myšlenka a v rejstříku nabízených možností by

rozhodně měla místo.

Možné vylepšení vidím v technologii zpracování. Svítidlo je navrženo jako

produkt uměleckého řemesla a pro sériovou výrobu by bylo třeba některé části

zjednodušit nebo upravit. Produkt by se tak stal snáze továrně vyrobitelnějším

a následně ekonomicky dostupnějším pro koncového uživatele.

Moje svítidlo by bylo možné vylepšit i dalšími přídavnými komponenty

a funkcemi. Dokážu si představit propojit terapeutické světlo s hudbou. Pro

pacienta/uživatele by to byl další rozměr, který by přispěl k pozitivnímu působení

na jeho zdraví.
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