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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Design Help - světelná terapie
Jméno autora: Laura-Elena Voštiarová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav Designu
Vedoucí práce: Prof.Ak.Soch. Marian Karel, Doc.MgA. Josef Šafařík, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Ústav Designu FAČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání shledáváme jako vhodně definované ve vztahu k uživateli a potřebám konkrétní cílové skupiny.
Řešenou problematikou (funerální design) se má smysl, z našeho pohledu, z pozice designéra zabývat.
Cíle a výzvy jsou dostatečně doloženy kvalitní analytickou částí, která je nosnou oporou celého
projektu.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje svým rozsahem a výsledným designérským řešením všechny
předem definované body (výzvy) bakalářské práce. Za zmínku stojí zejména kvalitní analytická část a
fáze navrhování, která tvoří nosnou oporu výsledného konceptu ( funkčního prototypu).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka Laura Voštiarová byla v průběhu letního semestru aktivní a dodržovala veškeré termíny
stanovené atelierem Karel. Průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky vedoucího bakalářské
práce, odborného asistenta. Dokázala pracovat samostatně a efektivně.

Odborná úroveň A - výborně
Citovaná literatura a odkazy na odborné zdroje jsou dostatečné (vzhledem k povaze projektu) a
podloženy vlastní analýzou jednotlivých pracovních variant a technologických postupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Typografická, formální a jazykovou stránka je odpovídající potřebnému rozsahu závěrečné bakalářské
práce na Ústavu Designu FAČVUT a neshledáváme zásadní nedostatky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Doložené zdroje na odbornou literaturu, jejich výběr a rozsah, jsou z našeho pohledu dostatečnou
oporou pro řešení dané problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka Laura-Elena Voštiarová ve své bakalářské práci volně navazuje na téma, které je
v rámci semestrálních a diplomových projektů, atelieru Karel dlouhodobě koncepčně zpracováváno a
analyticky řešeno. Problematika SAD, tedy sezónní afektivní porucha, která souvisí s nedostatkem
přirozeného denního světla, je jedním z témat, které rezonuje napříč obory. Z pozice designéra je zde
značný prostor pro formální řešení tvaru a hmoty světelného zdroje, která má přesné výkonové
specifikace (2500 až 10000 luxů). Světelný zdroj navíc neobsahuje ultrafialové složky.

Laura Voštiarová svůj koncept staví na originálním řešení partnerského designu, kdy
předpokládá, že světelnou terapii (expozice trvá denně 25 minut) absolvují partneři společně. Design
světla musí tedy umožnit světelné záření o dané intenzitě na obě strany (lícní i rubovou). Logicky a
z našeho pohledu originálně volí formát světelné obruče, skrze kterou mohou partneři během terapie
komunikovat. Sociální aspekt navrženého konceptu SAD lampy je nosnou složkou výsledného prototypu.

Dualita designérského řešení umožňuje dvojí interakci, která spočívá v již zmíněné terapeutické
pomůcce a při přetočení obruče do horizontální polohy světlo plní funkci závěsné lampy.

Tvar rámu, materiálové a technologické řešení, velikost a ergonomie vycházejí z funkce, kterou
má lampa primárně plnit. Vše je dostatečně objasněno v analytické části Bakalářské práce, která
obsahuje návrhy mapující vznik výsledného prototypu.

Bakalářskou práci Laury Voštiarové je potřeba chápat a hodnotit jako předprodukční verzi, u
které se v této fázi předpokládá testování a případné doladění světelného zdroje a mechanický prvků
umožňujících rotaci a aretaci hmoty difuzéru. Vzhledem k tomu, že v rámci ČVUT probíhá vývoj
světelných zdrojů řešících problematiku SAD a modrého světla vědecko-výzkumných pracovištích FEL,
UCEEB a FBMI je reálné koncept realizovat s využitím originálního technologického hardwaru ČVUT a
vytvořit originální design s mezioborovým podílem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme vzhledem k drobným výtkám ke konstrukčním detailům rámu
lampy a absenci cílenější rešerše problematiky SAD v rámci výzkumu ČVUT, klasifikačním stupněm B -
velmi dobře.
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